R E P U B L I C A  < PORTUGUESA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PARECER N.° 316
Senhores Deputados. —Foi apresentado

à consideração da vossa comissão de obras
públicas o projecto de lei n.° 292-B da
iniciativa do ilustre Deputado J. Lamarti-
ne Prazeres da Costa, cujo fim é melhorar
a classe dos condutores de obras públicas
© dar a estes funcionários uma denomina
ção máis racional e conforme com os ser

viços que desempenham estes prestantes
funcionários.

Pelo que diz respeito à parte profissio
nal, não vê esta comissão motivo algum
para recusar o seu voto ao projecto, e re
lativamente à parte financeira só a vossa
comissão de finanças pode dar o seu cons
ciencioso parecer.

Sala das sessões da comissão de obras públicas, em 18 de Junho de 1914.

Alberto de Moura Pinto.
Júlio Martins.
João Carlos Núnes da Palma.

^ ~ Carvalho Araújo.
Francisco de Sales Ramos da Costa.

Senhores Deputados.— À consideração
e exame da vossa comissão de finanças
foi apresentado o projecto de lei n.° 292-B,
que tem por fim regularizar melhor o
quadro técnico de condutores de obras
públicas, auxiliar do corpo de engenharia
civil, da iniciativa do ilustre Deputado
Sr. Prazeres da Costa.

Examinando o projecto, vê-se que se
propõe uma modificação no quadro actual
mente existente desde 1901, de que re

sulta uma diminuição de despesa de 128$
e ao ftiesino tempo melhora o acesso dos
indivíduos das classes inferiores, que está
bastante atrasado e dá aos respectivos
funcionários uma denominação mais em
harmonia com os serviços que lhe são in
cumbidos.

E pois a vossa comissão de finanças de
parecer que merece a vossa aprovação o
projecto de lei n.° 292-B.

Sala das Sessões da Comissão de Finanças, em 20 de Junho de 1914.

João Gonçalves.
Philemon Duarte de Almeida.
Joaquim Portilheiro.
Tomé de Barros Queiroz.
Joaquim José de Oliveira.
Luis Filipe da Mata, relator.
Francisco de Sales Ramos da Costa.
António Maria Malva do Vale,

2

N.° 292-B

S e n h o r e s  D e p u t a d o s .—  D o  p r o j e c t o  d e
r e g u l a m e n t o  d o s  s e r v i ç o s  d e  o b r a s  p ú b l i
c a s ,  d e  1 8 5 5 ,  n a  p a r t e  r e s p e i t a n t e  ,à c l a s s e
d o s  c o n d u t o r e s ,  s ó  r e s t a  d e  p é  a  d e n o m i
n a ç ã o ,  q u e  s e  t e m  m a n t i d o  i n a l t e r á v e l ,
a p e s a r  d a s  p r o f u n d a s  m o d if ic a ç õ e s  q u e  a
l e g i s l a ç ã o  e s p e c i a l  t e m  s o f r id o ,  e  d a  d if e
r e n ç a  r a d i c a l  q u e  s e  o b s e r v a ,  p o n d o  e m
c o n f r o n to  a  m i s s ã o  d o  c o n d u t o r  d e  h o j e
c o m  a  q u e  l h e  e r a  f i x a d a  n a q u e l e  r e g u l a
m e n t o .

E n g e n h e i r o ,  a r q u i t e c t o ,  d e s e n h a d o r ,  s ã o
d e s ig n a ç õ e s  i n c o n f u n d ív e i s ,  c u ja , ,  i d e n t i
d a d e  e s t á ,  p o r  a s s im  d iz e r ,  g a r a n t i d a .
G o m  o  c o n d u t o r ,  p o rê m -, n ã o  s e  d á  e s t a
c i r c u n s t â n c i a .  O  t e r m o  e n t r o u  n o  u s o  g e
r a l ,  e  h o j e  a p l i c a - s e  à s  m a is  d e s c o n e x a s
p r o f i s s õ e s ; d e s i g n a  t o d a  a  g e n t e  q u e  c o n
d u z  c o u s a s ,  q u e r  n a  a c e p ç ã o  d e  d i r i g i r ,
q u e r  m e s m o  n a  d e  l e v a r  e  t r a z e r .

A  v e r t i g e m  d e  c r i a r , c l a s s e s  d e  c o n d u
t o r e s  a t a c o u ,  p o r  i g u a l ,  o E s t a d o  e  a  i n
d ú s t r i a  p a r t i c u l a r .

A s s im ,  e x i s t e m :
C o n d u t o r e s  d e  m á q u in a s  d e  m a r i n h a 'd e

g u e r r a ;
C o n d u t o r e s  d e  c o m b ó io s  n o s  C a m in h o s

d e  F e r r o  d o  E s t a d o ,  c o m  d i f e r e n t e s  c l a s
s e s  a t é  p r i n c i p a i s ;

C o r r e i o s  c o n d u t o r e s ,  q u e  a c o m p a n h a m
a s  a m b u lâ n c i a s  p o s t a i s ;

S o ld a d o s  c o n d u t o r e s  d e  a r t i l h a r i a  m o n
t a d a ;

C o n d u t o r e s  d e  b o m b a s  d o  c o r p o  d e
b o m b e i r o s .

N a  i n d ú s t r i a  p a r t i c u l a r ,  c h o c a m o s  a
to d o  o  m o m e n to  c o m  o s  c o n d u t o r e s  d a
v ia ç ã o  u r b a n a ,  d a  v ia ç ã o  a c e l e r a d a ,  e  c o m
a  n ã o  m e n o s ,  n ú m e r o s  a  l e g iã o  d o s  c a r r o
c e i r o s ,  o s  q u a i s ,  p o r  u m  e u f e m is m o  m u i to
e m  v o g a ,  p a s s a r a m  a  d e n o m in a r - s e  c o n
d u t o r e s  d e  c a r r o ç a s .

O r a ,  d e s t a  g r a n d e  d iv e r s i d a d e  d e  c o n
d u t o r e s  r e s u l t a  q u e  o  p ú b l i c o ,  p o u c o  p r o
p e n s o ,  e m  g e r a l ,  a  e s t a b e l e c e r  d i s t i n ç õ e s
s u b t i s  e n t r e  a s  c l a s s e s  d e  d e n o m in a ç õ e s
i d ê n t i c a s ,  p õ e  t o d a s  n o  m e s m o  p é  d e
i g u a l d a d e  p a r a  os. e f e i to s  d a  s u a 'c o n s i d e
r a ç ã o  s o c i a l .

P a r a  e v i t a r  e s t a  c o n f u s ã o /  q ú e  f e r e  a

d ig n id a d e  d u m a  c l a s s e  q u e  v á r i a s  v e z e s
t e m ,  p o r  j u s t o s  m o t i v o s ,  m e r e c id o  a s
a t e n ç õ e s  d o s  p o d e r e s  p ú b l i c o s ,  s u b s t i t u i
ê s t e  p r o j e c t o  a  d e n o m in a ç ã o  d e  c o n d u t o r
p e l a  d e . s u b - e n g e n h e i r o ,  q u e  j u l g a m o s  s e r
a  q u e ,  c o m  m a is  p r o p r i e d a d e ,  s e  d e v e
a p l i c a r  a o s  c o n d u t o r e s  d e  o b r a s  p ú b l i c a s
e  d e  m i n a s ,  e m  v ir t t i .d e  d a  n a t u r e z a  d o s
d i f e r e n t e s  , s e r v i ç o s  p o r  ê l e s  a c t u a l m e n t e
d e s e m p e n h a d o s .

N a  s e c ç ã o  d e  o b r a s  p ú b l i c a s ,  a l g u n s
c o n d u t o r e s  h á  p r e s e n t e m e n t e  c o m  q u a
r e n t a  a n o s  d e  s e r v i ç o  p ú b l i c o ,  s e m  a in d a ,
t e r e m  a s c e n d id o  à  c l a s s e  d e  c o n d u t o r e s
p r i n c i p a i s ;  e  n a s  ú l t i m a s  c l a s s e s  d a  s e c
ç ã o  d e  m i n a s  o u t r o s  h á  q u e  n ã o  t e m  s id o
p r o m o v i d o s  h á  m a i s  d e  v in t e  a n o s .  C o m
o f im  d e  r e m e d i a r  e s t a  a n o r m a l id a d e ,  q u q
p r i n c i p a l m e n t e  s e  d e v e  a t r i b u i r  à  c o m p o
s iç ã o  a c t u a l  d o  q u a d r o  d e  c o n d u t o r e s  d e
o b r a s  p ú b l i c a s  e  m i n a s ,  a m p l i a  o  p r e
s e n t e  p r o j e c t o  a s  c j a s s e s  m a is  e l e v a d a s
d a s  d u a s  s e c ç õ e s ,  c o m  o  q u e  s e  c o n s e g u e
u m a  p e q u e n a  m e l h o r i a  p a r a  o  p e s s o a l
a c t u a l m e n t e  p r e j u d i c a d o  c o m  a  g r a n d e
m o r o s id a d e  d e  p r o m o ç ã o  a c im a  i n d i c a d a
a  e v i t a r - s e  q u e  d e  f u t u r o  e s t a  s e  r e p i t a ;
e  . p a r a  c o m p e n s a r  o  c o r r e s p o n d e n t e  a u
m e n to  d e  d e s p e s a  r e d u z ,  d e  1 8 0  a  1 6 8 ,  o
q u a d r o  d a  s e c ç ã o  d e  o b r a s  p ú b l i c a s ,  o
q u e  a in d a  p r o d u z  a  e c o n o m ia  a n u a l  d e  1 2 6 $ ,
c o m o  s e  v ê  n o  m a p a  j u n t o .  A c h a n
d o - s e  h á  a n o s  in c o m p le to  o  q u a d r o  d á
s e c ç ã o  d e  o b r a s  p ú b l i c a s ,  o n d e  e x i s t e m
a c t u a l m e n t e  1 9  v a g a s ,  e  t e n d o  s id o  s e m
p r e  d e s e m p e n h a d o s ,  a p e z a r  d i s s o ,  s e m
f a l t a  d o  n e c e s s á r i o  p e s s o a l ,  o s  r e s p e c t i v o s
s e r v i ç o s ,  n ã o  p o d e  h a v e r  i n c o n v e n ie n t e
a lg u m  n a  r e f e r i d a  r e d u c ç ã o .

F u n d a d o s  p o i s  n a s  r a z õ e s  q u e  r e s u m i
d a m e n t e  a c a b a m o s  d e  e x p o r ,  t e m o s  a
h o n r a  d e  a p r e s e n t a r  a  V .  E x . 3S o  s e
g u i n t e

PROJECTO DE LEI .

A r t i g o  1 .°  A  d e s ig n a ç ã o  d e  c o n d u t o r
d o  q u a d r o  t é c n ic o  d e  c o n d u t o r e s ,  a u x i l i a r
d e  c o r p o  d e  e n g e n h a r i a  c iv i l ,  é  s u b s t i
t u í d a  p e l a  d e  s u b - e n g e n h e i r o .

A r t .  2 .°  O  a c t u a l  q u a d r o  t é c n ic o  d e

3

c o n d u t o r e s ,  a u x i l i a r ,  d o  c o r p o  d e  e n g e
n h a r i a  c iv i l ,  é  s u b s t i t u í d o  p e lo  s e g u i n t e :

S e c ç ã o  d e  o b r a s  p ú b l i c a s :
3 0  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  l . a c l a s s e .
3 0  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  2 . a c l a s s e .
5 2  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  3 . a c l a s s e .
5 6  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  4 . a c l a s s e .

1 6 8 ~
S e c ç ã o  d e  m i n a s ;

3  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  l . a c l a s s e .
4  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  2 . a c l a s s e .
4  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  3 . a c l a s s e .
4  s u b - e n g e n h e i r o s  d e  4 . 3 c l a s s e .

1 5

A r t .  3 .°  S e  à  d a t a  d a  a p r o v a ç ã o  d a  p r e
s e n t e  l e i  f o r e m  m e n o s  d e  d o z e  a s  v a g a s
e x i s t e n t e s  n a  s e c ç ã o  d e  o b r a s  p ú b l i c a s ,
m a n t e r - s e  h ã o  d u r a n t e  u m  p e r ío d o  t r a n
s i t ó r i o ,  n a  l . a c l a s s e  d a  d i t a  .s e c ç ã o ,  a s
v a g a s  n e c e s s á r i a s  p a r a  q u e  a  i m p o r t â n c i a
d a  d e s p e s a  a n u a l  d a s  d u a s  s e c ç õ e s  n u n c a
s e j a  s u p e r i o r  a  1 1 4 .8 5 2 $ .

A r t .  4 .°  A s  d is p o s iç õ e s  d a  o r g a n i z a ç ã o
d e  e n g e n h a r i a  c iv i l ,  d e  2 4  d e  O u t u b r o  d e
1 9 0 1 ,  r e f e r e n t e s  a o s  a c t u a i s  c o n d u t o r e s
p r i n c i p a i s ,  d e  l . a , 2 . a e  3 . a c l a s s e s ,  q u e
n ã o  s ã o  a l t e r a d a s  p o r  e s t a  l e i ,  s ã o ,  r e s p e c
t i v a m e n t e ,  a p l i c a d a s  a o s  s u b - e n g e n h e i r o s
d e  l . a , 2 . a , 3 . a e  4 . a c l a s s e s .

A r t .  5 .°  F i c a  r e v o g a d a  a  l e g i s l a ç ã o  e m
c o n t r á r i o .

S a l a  d a s  S e s s õ e s  d a  C â m a r a  d o s  D e
p u t a d o s ,  e m  1 3  d e  J u n h o  d e  1 9 1 4 . =  O
D e p u t a d o ,  José Miguel Lamartine P razer es
da Costa.

Quadro actual
Secçíto de obras públicas

Vencimentos
Condutores principais,

20 a 7 0 # .................... 1.
De 1.», 30 a 50$. . . .  1.
De 2.a, 50 a 40*. . . .  2.
De 3.a, 80 a 85#. . . .  2.

Ajudas de custo
Condutores 'principais,

20 a 10# ................................................
De 1.®, 30 a 7#50 . . .
De 2.*, 50 a 6# . . . .
De 3.a, 80 a 5# . . . .  ̂ 125#

Condutores
2 a 70#

De 1.*, 3 a «
De 2.*, 4 a '
De 3.*, 6 a í

Condutores
2 a 10#

De l . a, 3 a
De 2.a, 4 a
De 3.*, 6 a

Vencimentos
principais,

Secção de minas

0# . . . . 150#
0# . . . . 160#
5# . . . . 210#

Ajudas de custo
principais,
.............. 20#

. . . 22#50

96#50

Despesa mensal.

Despesa anual .

756#50

9.581 $50

114.

Quadro projectado
Secção de obras públicas

Sub-engerllieiros de
1.», 30 a 70#. . . . 2.100#

De 2.8, 30 a 50# . . . 1.
De 3.a, 52 a 40# . . .  2.<
De 4.a, 56 a 35# . . . l.„v,Wíia ^

Ajudas de custo
Sub-engenheiros de

l.«, 30 a 10#. . . 300#
De 2.a, 30 a 7#50. . . 225#
De 3.a, 52 a 6#. . . . 312#
De 4 a, 56 a 5#. . . . 280# j

D esp esa
m ensal

8.757#

Secção de minas

Vencimentos
Sub-engenheiros de

l .a, 3 a 70# . . .  .
D e 2 .a, 4 a 50# . . .
De 3.a, 4 a 40# . . .
D e 4.a, 4 a 35# . . .

8.825#

Ajudas de custo
Sub-engenheiros de

de l .a, 3 a 10# . . . 30#
De 2.a, 4 a
De 3.a, 4 a
De 4.a, 4 a

814#
v 9.571#

Despesa anual— projecto......................... 114.852#
Despesa anual — actualmente................. 114.978#

Diferença a menos........................ 126#

6 1 —I u p b e k s a  N a c i o n a l - 1 9 1 3 - 1 9 1 4